

РЕЦЕНЗИЯ

от

Проф. д-р Ралица Златанова-Великова, дм

катедра „Здравен мениджмънт и икономика на здравеопазването”
Факултет по обществено здраве „Проф. д-р Цекомир Воденичаров, дмн”,
Медицински Университет-София

Външен член на Научно жури

Съгласно Заповед № 3714/30.09.2025г. на Ректора на МУ- Плевен

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент” по Здравни грижи по професионално направление 7.5 ”Здравни грижи”, за нуждите на катедра „Сестрински терапевтични грижи” към Факултет „Здравни грижи” при МУ-Плевен, обявен в ДВ, бр. 56/11.07.2025г., с единствен кандидат гл. ас. Бисерка Илиева Василева, дм.

I. Биографични данни за кандидата

Бисерка Илиева Василева е родена на 06.03.1984. в гр. Плевен. През 2009г. придобива ОКС „Бакалавър” по специалност „Медицинска сестра” в МУ-Плевен. През 2012г. в МУ-Плевен, Факултет „Обществено здраве” придобива образователно-квалификационна степен „Магистър” по специалност „Управление на здравните грижи” и професионална квалификация „Ръководител на здравните грижи и преподавател по практика”. През 2017г. придобива специалност по Медицинска педагогика след успешно положен държавен изпит в МУ-Плевен. През 2020г. получава образователната и научна степен „Доктор” по научната специалност ”Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията” след защита на дисертационен труд на тема „Удовлетвореността на пациентите от ОПЛ (личните лекари) като социално – етичен критерий за качеството на медицинската помощ в Плевенска област” във ФОЗ при МУ-София. В същия университет през 2023г. придобива специалност по Обществено здравеопазване. Притежава множество допълнителни квалификации придобити в МУ-София в областта на медицинската педагогика, педагогическата и психологическата диагностика, стреса и психосоматичните заболявания, психотерапевтичните подходи в медицинската практика.

В периода от 01.10.2009г. до 13.01.2010г. работи като анестезиологична и реанимационна медицинска сестра в САРИЛ, УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД. За периода 01.02.2010г. до 30.09.2013г. е гастроентерологична медицинска сестра в ВМА – МБАЛ гр. Плевен. От октомври 2013 г. е назначена на длъжност асистент след конкурс в катедра „Сестрински терапевтични грижи” към факултет „Здравни грижи”, при

МУ – Плевен, а от 2020 г. след спечелен конкурс заема длъжността главен асистент в същата катедра.

Има отлични умения за работа с операционните системи на MS Office XP (MS Word, MS Excel, MS Power Point). Притежава организационни, управленски, комуникативни и технически умения.

Владее отлично английски и руски език.

Бисерка Василева е член на Българска асоциация на професионалистите по здравни грижи, Българска асоциация по общественото здраве, European Public Health Association и WFPNA.

II. Научна дейност на кандидата

Гл. ас. Бисерка Василева участва в конкурса с 36 заглавия по списък, които са след защитата на докторската дисертация. От тях 18 са публикациите в периодични списания или сборници, 2 от които са в чужбина. Реализирани са 18 участия в различни научни форуми, от които 3 в чужбина. Кандидатът е самостоятелен или първи автор в 10 (55.6%) от публикациите и в 4 (22.2%) от научните съобщения, представени на различни научни форуми. От всички 36 научни трудове кандидатът е самостоятелен или първи автор в 14 (38.9%) от тях.

Представена е справка с 12 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази-данни с научна информация /Scopus, Web of Science, Google Scholar и De Viso източници/.

Трудовете са както следва:

- ✓ Научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 10;
- ✓ Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (само Scopus и Web of science) - 2;
- ✓ Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове - 6;

Представените научни трудове са доказателство за компетентността на авторката в областта на общественото здраве и здравните грижи, първичната здравна помощ, имунопрофилактиката и инфекциозните заболявания, тъй като разглеждат значими въпроси на познанието и практиката в посочените области.

Трудовете на Бисерка Василева са публикувани в значими български и чуждестранни списания: Обща медицина, Сестринско дело, Здравна политика и мениджмънт, Медицина и спорт, Acta Medica Bulgarica, J of IMAB, Gazzetta Medica Italiana Archivio per le Scienze Mediche, Scripta Scientifica Medica и др.

Кандидатката е член на два екипа на научноизследователски проекти в МУ-Плевен:

1. № D1/2023г. ТЕМА: Проучване на ролята на биомаркерите IL-6, D-dimer и hsCRP като показатели за хронично възпаление в процеса на остаряване с HIV инфекция.
2. №3/2025 Сравнителен анализ на серумните нива на матриксните металопротеинази -3, -9, 13 (ММР-3, ММР-9 И ММР-13) при пациенти с първичен и вторичен феномен на Рейно.

III. Характеристика на научната дейност на кандидата

Гл. ас. Бисерка Василева работи в актуални и интересни области, като научните ѝ изследвания са основно в следните области:

1. Инфекциозни заболявания и имунопрофилактика.
2. Първична здравна помощ
3. Вариа

1. Голяма част от трудовете са в областта на инфекциозните заболявания и имунопрофилактиката. Представени са редица публикации, посветени на важни въпроси от сферата на общественото здраве и здравните грижи с акцент върху ролята на професионалистите по здравни грижи в профилактиката, контрола и управлението на инфекциозни заболявания. Основните приноси в това направление са:

- Представени са емпирични и епидемиологични изследвания, свързани с полиомиелит, бруцелоза и HIV инфекция, които демонстрират съвременните предизвикателства и подходи в борбата с ваксинопредотвратими и реемергиращи инфекции.
- Анализирани са знанията и подготвеността на студентите по здравни грижи за участие в имунизационни програми, представена е динамиката на заболяемостта от полиомиелит в България в исторически план и е акцентирано върху значението на биомаркерите за хронично възпаление при HIV-позитивни пациенти. Получените резултати показват необходимостта от надграждане на обучението, междуинституционална координация и прилагането на съвременни инструменти за мониторинг и профилактика, с активното участие на специалистите по здравни грижи.
- Направен е систематичен анализ на знанията и готовността на студентите по здравни грижи за участие в имунизационни практики, оценка на епидемиологичната трансформация на полиомиелита в България и въвеждане на биомаркери за хронично възпаление при HIV. За първи път в национален контекст се представят сравнителни данни за IL-6, D-димер и hsCRP при серопозитивни и серонегативни лица.
- Извършен е сравнителен анализ на епидемиологични данни от предимунизационния и постимунизационния период на полиомиелита в България, който доказва съществено намаляване на заболяемостта и прекъсване на вирусната циркулация

вследствие на въвеждането на масова ваксинация с OPV и IPV. Определени са съвременните рискови фактори за реинтродукция на полиовируса и са предложени конкретни профилактични и организационни мерки, свързани с повишаване на имунизационното покритие, здравно обучение и ефективност на здравните грижи в условията на повишена мобилност на населението.

- Проведено е комплексно проучване на огнище на бруцелоза с акцент върху епидемиологичния профил, механизмите на разпространение и ефективността на приложените контролни мерки, което предоставя ценна информация за подобряване на реакцията при бъдещи случаи. Анализирани са причините за повторното възникване на бруцелозата в България и са идентифицирани ключови фактори, които изискват специфични превантивни стратегии и здравноорганизационни интервенции за ограничаване на разпространението и защита на общественото здраве.
 - Научно-приложен принос в това направление са изработените нормативи за физическо развитие (тегло, ръст, обиколка на главата) на живородени деца от едноплодна бременност (общо, по пол и гестационна възраст при раждането). Определянето на границите на нормативните групи позволява да се идентифицират новородените с висок риск и да се фокусират усилията и здравните ресурси към тази група новородени.
2. Първичната здравна помощ е друго направление в научните публикации на кандидатката. Актуално научно-теоретично значение имат публикациите, свързани с:
- Качеството на първичната медицинска помощ и наличието на ефективна комуникация и утвърдени социално-етични стандарти в отношенията между лекар и пациент.
 - Емпирични изследвания сред пациенти в България, които разкриват дефицити в информираността, доверието и комуникационната отзивчивост на общопрактикуващите лекари.
 - Емпирично анкетно проучване сред над 1000 пациенти (вкл. в Плевенския регион), оценяващо влиянието на етичните принципи и качеството на комуникацията върху възприятието за качеството на първичната медицинска помощ в България.
 - Анализ на ключови фактори, влияещи върху удовлетвореността на пациентите от първичната здравна помощ – комуникация, организация на приема, професионална етика, като е предложен интердисциплинарен подход за етична оценка на качеството на грижите, както и конкретни насоки за подобряване на обучението по медицинска етика и комуникативни умения за бъдещи специалисти по здравни грижи.
3. Варира е третото направление в научните публикации на

кандидатката.

- Направен е систематизиран анализ на ролята на специалистите по здравни грижи в службите по трудова медицина, като основни участници в многостепенната профилактика и здравния мениджмънт на работното място. Подчертава се необходимостта от повишаване на тяхната квалификация и интегрираното им участие в екипни дейности за постигане на устойчиво опазване на здравето и работоспособността на заетото население.
- Извършен е комплексен анализ на клинични, неврофизиологични, невроизобразителни и психометрични показатели при пациенти с клинично изолиран синдром (CIS), с цел идентифициране на прогностични маркери за конверсия към множествена склероза (MS). Получените резултати допринасят за по-доброто разбиране на патогенетичните механизми, ранната диагностика и индивидуализирания подход в проследяването и терапевтичното поведение при пациенти с висок риск от прогресия.
- Извършено е задълбочено проучване на специфичните сестрински грижи при пациенти с разнообразни заболявания и състояния – хронична обструктивна белодробна болест (ХОББ), болест на Крон, анорексия, аортна дисекция, хемофилия А и следоперативни ортопедични интервенции. Представени са психосоциалните, комуникационните и етичните аспекти на сестринската практика, както и ролята на специалистите по здравни грижи в подкрепа на пациентите и техните семейства.
- Разработени са насоки за подобряване на сестринските грижи в различни клинични контексти, включително промоция на здравето чрез инициативи като кръводаряването.

IV. Отражение на научните публикации на кандидата в литературата

Признание за научните трудове и за авторитета на кандидата е положителния брой на цитиранията. Представена е справка от медицинската библиотека на МУ-Плевен с 12 положителни цитирания в български източници и в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация в чужди източници.

V. Учебно-преподавателска дейност на кандидата

Представената справка от ръководството на Медицински университет - Плевен удостоверява, че за периода от 2022/2023 до 2024/2025 учебни години Бисерка Василева е реализирала учебна натовареност със студенти в специалностите „Медицинска сестра“ по дисциплината Философия и въведение в сестринските грижи /обучение на английски и български език/, Принципи и методика на обучението, Практически основи на сестринските грижи:

- ✓ Сестрински грижи по домовете
- ✓ Сестрински грижи при болни със соматични заболявания

- ✓ Сестрински грижи при очни и ушни заболявания
- ✓ Сестрински грижи при болни с онкологични заболявания
- ✓ Сестрински грижи за неврологично болни
- ✓ Сестрински грижи за болни с психични заболявания
- ✓ Палеативни сестрински грижи
- ✓ Сестрински грижи при пациенти с хирургични заболявания
- ✓ Сестрински грижи за деца и възрастни с увреждания
- ✓ Сестрински грижи за родилка и новородени
- ✓ Сестрински грижи за възрастни и стари хора
- ✓ Сестрински грижи за инфекциозно болни
- ✓ Сестрински грижи в педиатрията.

Кандидатката участва и в обучението на студентите от специалност „Медицина“ български (БЕО) и чуждестранни студенти (АЕО) с преподаване по дисциплината Инжекционна и превързочна техника.

Разпределението на учебната натовареност е, както следва:

- ✓ За учебната 2022/2023 – 1068,7 учебни часа;
- ✓ За учебната 2023/2024 – 958 учебни часа;
- ✓ За учебната 2024/2025 – 950,6 учебни часа.

Бисерка Василева участва ежегодно в разработването на учебни програми по дисциплините, по които преподава и тяхната актуализация. За периода от 2013 г. до настоящия момент участва в провеждането на семестриални и държавни изпити на студенти БЕО специалност „медицинска сестра“.

Учебната натовареност на гл. ас. Бисерка Василева е достатъчна за заемане на академичната длъжност „доцент“ за нуждите на катедра „Сестрински терапевтични грижи“ към Факултет „Здравни грижи“ при МУ-Плевен.

VI. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните условия и количествени критерии и наукометричните показатели, съгласно ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен.

Доказателства за изпълнение на минималните национални изисквания и изискванията на Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт, по професионално направление 7.5. Здравни грижи.

Група от показатели	Съдържание	Доцент	гл.ас. Бисерка Василева, дм (брой точки)
А	Показател 1	50	50
Б	Показател 2	---	-
В	Показател 4	100 (не по-малко от 10 статии в издания, които са реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science)	216,67
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	203,50
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50 Включват се цитирания в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	50

Представените документи от гл. ас. Бисерка Василева напълно отговарят на минималните национални изисквания в Медицински университет – Плевен за заемане на академичната длъжност „доцент“.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гл. ас. Бисерка Илиева Василева, дм се представя в конкурса като изграден и компетентен изследовател и преподавател в областта на общественото здраве и здравните грижи, има достатъчна по обем преподавателска дейност, опит и публикации, които следва да бъдат оценени от Научното жури. Считам, че научно-изследователската и преподавателска дейност на Бисерка Василева напълно отговарят и надхвърлят минималните национални изисквания за заемането на академичната длъжност „доцент“ определени в Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен.

Въз основа на гореизложеното давам убедено своята положителна оценка за нейния избор за „доцент“ и убедено препоръчвам на членовете на Научното жури да присъдят на Бисерка Илиева Василева академичната длъжност „доцент“ по Здравни грижи по професионално направление 7.5 ”Здравни грижи“, за нуждите на катедра „Сестрински терапевтични грижи“ към Факултет „Здравни грижи“ при МУ-Плевен.

15.10.2025г.
София

Изготвил: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**
проф. д-р Ралица Златанова-Великова, дм

REVIEW
BY PROF. RALITSA ZLATANOVA-VELIKOVA, MD, PhD
DEPARTMENT OF HEALTH MANAGEMENT AND HEALTH
ECONOMICS
AT THE FACULTY OF PUBLIC HEALTH "PROF. TSEKOMIR
VODENICHAROV, MD, DSc", MEDICAL UNIVERSITY - SOFIA

External member of the Scientific Jury
According to Order No. 3714/30.09.2025 of the Rector of MU- Pleven

Subject: Competition for the academic position of "Associate Professor" in Health Care in professional field 7.5 "Health Care", for the needs of the Department of "Nursing Therapeutic Care" at the Faculty of Health Care at MU-Pleven, announced in the State Gazette, issue 56/11.07.2025, with the sole candidate Chief Assistant Professor Biserka Ilieva Vasileva, PhD.

I. Biographical data for the candidate

Biserka Ilieva Vasileva was born on 06.03.1984. in the city of Pleven. In 2009. she acquired the educational and qualification degree "Bachelor" in the specialty "Nurse" at MU-Pleven. In 2012. at MU-Pleven, Faculty of Public Health she acquired the educational and qualification degree "Master" in the specialty "Healthcare Management" and professional qualification "Healthcare Manager and Practice Teacher". In 2017. she acquired a specialty in Medical Pedagogy after successfully passing the state exam at MU-Pleven. In 2020. received the educational and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty "Social Medicine and Organization of Healthcare and Pharmacy" after defending a dissertation on the topic "Patient Satisfaction with General Practitioners (GPs) as a Social and Ethical Criterion for the Quality of Medical Care in the Pleven Region" at the Faculty of Public Health at MU-Sofia. At the same university in 2023. acquired a specialty in Public Health. He has numerous additional qualifications acquired at MU-Sofia in the field of medical pedagogy, pedagogical and psychological diagnostics, stress and psychosomatic diseases, psychotherapeutic approaches in medical practice.

In the period from 01.10.2009 to 13.01.2010 she worked as an anesthesiology and resuscitation nurse in the Department of Anesthesiology, Resuscitation and Intensive Care, University Multi-profile Hospital for Active Treatment "Georgi Stranski, MD" EAD. For the period from 01.02.2010 to 30.09.2013 she was a gastroenterology nurse at the Military Medical Academy - Multi-profile Hospital for Active Treatment in Pleven. Since October 2013 she has been appointed to the position of assistant after a competition in the Department of "Nursing Therapeutic Care" at the Faculty of Health Care, at MU - Pleven, and since 2020 she has held the position of chief assistant in the same department after a winning competition..

Has excellent skills in working with MS Office XP operating systems (MS Word, MS Excel, MS Power Point). Possesses organizational, managerial, communicative and technical skills.

Fluent in English and Russian.

Biserka Vasileva is a member of the Bulgarian Association of Healthcare Professionals, Bulgarian Public Health Association, European Public Health Association and WFPHA.

II. Scientific activity of the candidate

Chief Assistant Professor Biserka Vasileva participated in the competition with 36 titles on a list, which are after the defense of the doctoral dissertation. Of these, 18 are publications in periodicals or collections, 2 of which are abroad. 18 participations in various scientific forums have been realized, of which 3 are abroad. The candidate is an independent or first author in 10 (55.6%) of the publications and in 4 (22.2%) of the scientific communications presented at various scientific forums. Of all 36 scientific works, the candidate is an independent or first author in 14 (38.9%) of them.

A reference is presented with 12 citations in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information / Scopus, Web of Science, Google Scholar and De Viso sources/.

The works are as follows:

- ✓ Scientific publications in journals that are referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information – 10;
- ✓ Publications and reports published in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information (only Scopus and Web of science) - 2;
- ✓ Publications and reports published in non-refereed journals with scientific review or published in edited collective volumes - 6;

The presented scientific works are proof of the author's competence in the field of public health and health care, primary health care, immunoprophylaxis and infectious diseases, as they address significant issues of knowledge and practice in the indicated areas.

Biserka Vasileva's works have been published in significant Bulgarian and foreign journals: General Medicine, Nursing, Health Policy and Management, Medicine and Sport, Acta Medica Bulgarica, J of IMAB, Gazzetta Medica Italiana Archivio per le Scienze Mediche, Scripta Scientifica Medica, etc.

The candidate is a member of two research project teams at MU-Pleven:

1. No. D1/2023 TOPIC: Study of the role of biomarkers IL-6, D-dimer and hsCRP as indicators of chronic inflammation in the aging process with HIV infection.
2. No. 3/2025 Comparative analysis of serum levels of matrix metalloproteinases -3, -9, 13 (MMP-3, MMP-9 AND MMP-13) in patients with primary and secondary Raynaud's phenomenon.

III. Characteristics of the candidate's scientific activity

Chief Assistant Professor Biserka Vasileva works in current and interesting areas, with her research mainly in the following areas:

1. Infectious diseases and immunoprophylaxis.
2. Primary health care
3. Varia

1. A large part of the works are in the field of infectious diseases and immunoprophylaxis. A number of publications are presented, dedicated to important issues in the field of public health and health care, with an emphasis on the role of health care professionals in the prevention, control and management of infectious diseases. The main contributions in this area are:

- Empirical and epidemiological studies related to poliomyelitis, brucellosis and HIV infection are presented, demonstrating the contemporary challenges and approaches in the fight against vaccine-preventable and reemerging infections.
- The knowledge and preparedness of health care students for participation in immunization programs are analyzed, the dynamics of polio incidence in Bulgaria in historical terms are presented and the importance of biomarkers for chronic inflammation in HIV-positive patients is emphasized. The results obtained show the need to upgrade training, inter-institutional coordination and the implementation of modern tools for monitoring and prevention, with the active participation of health care specialists.
- A systematic analysis of the knowledge and preparedness of health care students for participation in immunization practices, assessment of the epidemiological transformation of poliomyelitis in Bulgaria and introduction of biomarkers for chronic inflammation in HIV have been performed. For the first time in a national context, comparative data on IL-6, D-dimer and hsCRP in seropositive and seronegative individuals are presented.
- A comparative analysis of epidemiological data from the pre- and post-immunization period of poliomyelitis in Bulgaria has been performed, which proves a significant reduction in morbidity and interruption of viral circulation as a result of the introduction of mass vaccination with OPV and IPV. The current risk factors for poliovirus reintroduction have been determined and specific prophylactic and organizational measures related to increasing immunization coverage, health education and efficiency of health care in conditions of increased population mobility have been proposed.
- A comprehensive study of a brucellosis outbreak was conducted with an emphasis on the epidemiological profile, the mechanisms of spread and the effectiveness of the implemented control measures, which provides valuable information for improving the response to future

cases. The reasons for the re-emergence of brucellosis in Bulgaria were analyzed, and key factors were identified that require specific preventive strategies and health-organizational interventions to limit the spread and protect public health.

- A scientific and applied contribution in this direction are the developed norms for physical development (weight, height, head circumference) of live-born children from singleton pregnancies (total, by sex and gestational age at birth). Determining the boundaries of the normative groups allows identifying newborns at high risk and focusing efforts and health resources on this group of newborns.

2. Primary health care is another area of the candidate's scientific publications. Publications related to:

- The quality of primary care and the presence of effective communication and established socio-ethical standards in the doctor-patient relationship.
- Empirical research among patients in Bulgaria, which reveals deficits in the awareness, trust and communication responsiveness of general practitioners.
- An empirical survey among over 1000 patients (including in the Pleven region), assessing the influence of ethical principles and the quality of communication on the perception of the quality of primary care in Bulgaria.
- Analysis of key factors influencing patient satisfaction with primary health care - communication, organization of the reception, professional ethics, proposing an interdisciplinary approach for ethical assessment of the quality of care, as well as specific guidelines for improving training in medical ethics and communication skills for future health care professionals.

3. Varia is the third direction in the candidate's scientific publications.

- A systematic analysis of the role of healthcare professionals in occupational health services as key players in multi-level prevention and health management in the workplace is carried out. The need for improving their qualifications and their integrated participation in team activities to achieve sustainable health protection and work capacity of the employed population is emphasized.
- A comprehensive analysis of clinical, neurophysiological, neuroimaging and psychometric indicators in patients with clinically isolated syndrome (CIS) was performed, in order to identify prognostic markers for conversion to multiple sclerosis (MS). The results obtained contribute to a better understanding of pathogenetic mechanisms, early diagnosis and an individualized approach to follow-up and therapeutic behavior in patients with a high risk of progression.
- A thorough study of specific nursing care in patients with various diseases and conditions was carried out - chronic obstructive

pulmonary disease (COPD), Crohn's disease, anorexia, aortic dissection, hemophilia A and postoperative orthopedic interventions. Psychosocial, communication and ethical aspects of nursing practice are presented, as well as the role of healthcare professionals in supporting patients and their families.

- Guidelines for improving nursing care in various clinical contexts have been developed, including health promotion through initiatives such as blood donation.

IV. Reflection of the candidate's scientific publications in the literature

Recognition of the scientific works and the authority of the candidate is the positive number of citations. A reference from the medical library of MU-Pleven is presented with 12 positive citations in Bulgarian sources and in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information in foreign sources.

V. Academic and teaching activity of the candidate

The submitted report from the management of the Medical University - Pleven certifies that for the period from 2022/2023 to 2024/2025 academic years, Biserka Vasileva has implemented a teaching workload with students in the specialties "Nurse" in the discipline Philosophy and Introduction to Nursing /teaching in English and Bulgarian/, Principles and Methodology of Education, Practical Foundations of Nursing:

- ✓ Nursing care at home
- ✓ Nursing care for patients with somatic diseases
- ✓ Nursing care for eye and ear diseases
- ✓ Nursing care for patients with oncological diseases
- ✓ Nursing care for neurological patients
- ✓ Nursing care for patients with mental disorders
- ✓ Palliative nursing care
- ✓ Nursing care for patients with surgical diseases
- ✓ Nursing care for children and adults with disabilities
- ✓ Nursing care for mothers and newborns
- ✓ Nursing care for adults and the elderly
- ✓ Nursing care for infectious patients
- ✓ Nursing care in pediatrics.

The candidate also participates in the training of Bulgarian (BEO) and foreign students (AEO) in the specialty "Medicine" by teaching the discipline Injection and Bandaging Technique.

The distribution of the study load is as follows:

- ✓ For the academic year 2022/2023 – 1068.7 teaching hours;
- ✓ For the academic year 2023/2024 – 958 teaching hours;
- ✓ For the academic year 2024/2025 – 950.6 teaching hours.

Biserka Vasileva participates annually in the development of curricula for the disciplines she teaches and their updating. For the period from 2013 to the present, she has participated in the conduct of semester and state exams for students of the BEO specialty "nursing".

The academic workload of Senior Assistant Biserka Vasileva is sufficient to occupy the academic position of "associate professor" for the needs of the Department of "Nursing Therapeutic Care" at the Faculty of "Health Care" at MU-Pleven.

VI. General assessment of the candidate's compliance with the mandatory conditions and quantitative criteria and scientometric indicators, according to the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the Development of the Academic Staff at MU - Pleven.

Evidence of fulfillment of the minimum national requirements and the requirements of the Regulations for the Development of the Academic Staff at MU - Pleven for occupying the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 7. "Healthcare and Sports, in the professional field 7.5. Health Care.

A group of indicators	Content	Associate Professor	Chief Assistant Biserka Vasileva, MD (number of points)
A	Indicator 1	50	50
B	Indicator 2	---	-
V	Indicator 3 or 4	100 (no less than 10 articles in referred and indexed publications in Scopus и Web of Science)	216,67
G	Sum of indicators 5 to 9	200	203,50
D	Sum of indicators from 10 to 12	50 Citations are included in publications that are referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information	50

The documents presented by Chief Assistant Professor Biserka Vasileva fully meet the minimum national requirements at the Medical University - Pleven for occupying the academic position of "associate professor".

CONCLUSION

Chief Assistant Professor Biserka Ilieva Vasileva, PhD presents herself in the competition as an established and competent researcher and lecturer in the field of public health and healthcare, has sufficient teaching activity, experience and publications, which should be assessed by the Scientific Jury. I believe that the scientific research and teaching activity of Biserka Vasileva fully meets and exceeds the minimum national requirements for holding the academic position of “associate professor” set out in the Regulations for the Development of the Academic Staff at MU – Pleven.

Based on the above, I give my convinced positive assessment for her selection for “associate professor” and I strongly recommend to the members of the Scientific Jury to award Biserka Ilieva Vasileva the academic position of “associate professor” in Healthcare in the professional field 7.5 “Healthcare”, for the needs of the Department of “Nursing Therapeutic Care” at the Faculty of “Healthcare” at MU-Pleven.

15.10.2025
Sofia

На основание чл. 59 от ЗЗЛД

Prof. Ralitsa Zlatanova-Velikova, MD, PhD